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revisjonen på enkelte utfordringer som kan påvirke oppfølgingen i praksis, blant annet manglende revi-

sjon av to samhandlingsrutiner og begrenset kapasitet innen fysioterapi, miljøarbeid og praktisk veiled-

ning for flyktninger. 

 

Når det gjelder kommunens arbeid med å forebygge utenforskap og levekårsutfordringer blant flykt-

ninger og sekundærtilflyttede med store bistandsbehov, viser revisjonens undersøkelser at Sarpsborg 

kommune har en helhetlig og koordinert innsats som omfatter bosetting, utdanning, arbeid, helse og 

økonomi. Kommunen legger vekt på individuell kartlegging, tett oppfølging og samarbeid på tvers av 

tjenester og sektorer. 

 

Kommunen har utviklet flere arbeidsrettede tiltak og prosjekter i samarbeid med næringslivet og frivillige 

organisasjoner, og legger til rette for opplæring og praksisplasser for å fremme overgang til arbeid. Alle 

nyankomne flyktninger får innledende helseundersøkelse, og kommunen har rutiner for identifisering og 

oppfølging av psykiske helsebehov. Samtidig viser revisjonen at ressursbegrensninger, særlig innen 

fysioterapi, helsetjenester og praktisk støtte, kan gjøre enkelte oppgaver krevende. 

 

Revisjonen vurderer samlet at Sarpsborg kommune i hovedsak har et godt etablert system som ivaretar 

lovkravene og bidrar til helhetlig oppfølging av flyktninger, men at enkelte kapasitetsutfordringer og 

manglende revisjon av rutiner bør følges opp for å sikre et likeverdig og fullverdig tjenestetilbud. 

 

For utfyllende informasjon om våre vurderinger og konklusjoner henvises det til kapitlene 5.3, 5.4 og 

6.2. 

 

Revisjonens anbefalinger 

Basert på revisjonens vurderinger og konklusjon anbefaler vi at kommunen bør 

 

a) fullføre revideringen av følgende rutiner: 

o Samhandlingsrutine mellom Nav Team flyktning og St. Marie læringssenter / Helseteam for 

innvandrere 

o Helseteam for innvandrere – helsetjenester for flyktninger 

 

b) vurdere tiltak som gir flyktninger bedre veiledning i dagligdagse oppgaver  

c) vurdere å styrke tilgang på fysioterapi og helsefaglig oppfølging for flyktninger  
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2 MANDAT FOR FORVALTNINGSREVISJONEN 

Revisjonen skal i henhold til kommunelovens § 24-2 (1) utføre forvaltningsrevisjon. Etter loven innebæ-

rer forvaltningsrevisjon å gjennomføre systematiske vurderinger av økonomi, produktivitet, regeletterle-

velse, måloppnåelse og virkninger ut fra kommunestyrets vedtak og forutsetninger. Østre Viken kom-

munerevisjon IKS gjennomfører forvaltningsrevisjon i tråd med god kommunal revisjonsskikk, som vil si 

å følge Standard for forvaltningsrevisjon (RSK 001) (NKRF1, 2020). Dette innebærer blant annet at rap-

porten skal skille klart mellom innsamlede data (fakta) og revisjonens vurderinger. Det skal være en 

tydelig sammenheng mellom problemstillinger, faktaopplysninger2, vurderinger, konklusjoner og even-

tuelle anbefalinger. Etter kommuneloven skal revisor rapportere resultatene av sin revisjon til kontrollut-

valget. 

 

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført på bakgrunn av plan for forvaltningsrevisjon vedtatt i bystyret i 

Sarpsborg kommune i sak 59/24 20.06.2024. Plan for gjennomføring av forvaltningsrevisjonen ble ved-

tatt i kontrollutvalget 28.05.2024. Planen ble vedtatt i tråd med revisjonens forslag. 

 

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført etter vedtatt prosjektplan i tidsrommet mai - oktober 2025. Vi har 

gjennomført et oppstartsmøte med kommuneadministrasjonen slik at også administrasjonens innspill er 

vurdert i planleggingsprosessen. 

 

Vi har kvalitetssikret innsamlet data underveis, både gjennom verifisering av intervjuer og intern kvali-

tetssikring. I tillegg er faktaopplysningene i sin helhet verifisert av kommunen, slik at eventuelle feil eller 

misforståelser er rettet opp. Revisjonen avholdt avsluttende møte med administrasjonen 17.10.2025 

hvor revisjonens vurderinger, konklusjoner og anbefalinger ble gjennomgått. I etterkant av møtet er rap-

porten sendt på høring til kommunedirektøren. Kommunedirektørens uttalelse fremgår av vedlegg  

(kapittel 8). 

 

Forvaltningsrevisjonen er gjennomført av forvaltningsrevisor Emil André Kazinci. Casper Støten har del-

tatt som oppdragsansvarlig revisor. Revisorenes habilitet og uavhengighet er vurdert opp mot kommu-

nen og den undersøkte virksomheten, og revisjonen finner de habile til å utføre forvaltningsrevisjonen. 

 

Revisor vil takke kommunens kontaktperson og andre som har deltatt for et godt samarbeid i forbindelse 

med gjennomføringen av forvaltningsrevisjonen. 

 

 

Østre Viken kommunerevisjon IKS 

Rolvsøy, 14. november 2025 

 

 

 

  

 

 

 

 
1 NKRF er en faglig interesseorganisasjon og et kompetanseorgan for kontroll og revisjon av kommunal/offentlig 

virksomhet. 
2 Fakta er en gjengivelse av informasjonen vi har fått tilgang til gjennom datainnsamlingen. 

Casper Støten 

oppdragsansvarlig revisor 

Emil André Kazinci 

utførende forvaltningsrevisor 
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Ansvar for internkontroll er lagt til teamleder og tjenesteutvikler i Nav Team flyktning, som skal påse at 

prosedyren etterleves og revideres ved behov, fortalte leder for Team flyktning. 

 

5.2.2 Sluttmål for den enkelte deltager i introduksjonsprogrammet 

Revisjonen har fått opplyst av Leder for Team flyktning at det i Sarpsborg kommune alltid settes sluttmål 

for deltakere i introduksjonsprogrammet. Et vedtak blir ikke godkjent uten sluttmål. Alle deltakere, med 

unntak av ukrainere, skal ha en integreringskontrakt. Integreringsplanen er et enkeltvedtak med klage-

rett, signeres av deltaker, veileder og beslutter. Denne utarbeides som et felles plandokument mellom 

Nav og St. Marie læringssenter, og er kvalitetssikret av statsforvalteren. Planen inneholder tiltak og mål 

som skal være realistiske innenfor den perioden programmet varer, og målene legges også inn i IMDi-

nett.3 Sluttmål settes i samarbeid med deltaker, men integreringsloven styrer i stor grad både retning på 

sluttmål og også derfor lengde på program. Den lovpålagte karriereveiledningen er også med i vurde-

ringen av sluttmål. 

 

Lederen for team flyktning opplyser at kommunen benytter en sjekkliste og et internt dokument som 

beslutningsstøtte for å sikre at kravene oppfylles. Nav-leder har opplyst at varigheten på programmene 

for mange deltakere nå er redusert til seks måneder, noe som gjør planleggingen mer krevende. Nav-

kontoret har derfor valgt å gi oppfølging i inntil fem år for deltakere som ikke når målene innen program-

perioden. 

 

Rektor ved St. Marie læringssenter har opplyst at det alltid fastsettes et sluttmål, men at målene kan 

måtte justeres underveis. Justeringene skjer på bakgrunn av deltakernes helsesituasjon, kompetanse 

og utvikling i programmet. Det gjennomføres trekantsamtaler to til tre ganger i året mellom deltaker, 

programrådgiver og lærer. I disse samtalene vurderes fremdrift og måloppnåelse, og det avgjøres om 

sluttmålet kan beholdes eller om det må endres.  

 

I mappegjennomgangen som revisjonen gjennomførte av 9 tilfeldig utvalgte mapper for deltagere i in-

troduksjonsprogrammet, var det fastsatt sluttmål for samtlige deltagere. 

 

5.2.3 Opplæring i norsk og samfunnsfag, kurs i livsmestring samt arbeids- eller utdannings-

rettede elementer 

Revisjonen har mottatt dokumentasjon som viser at Sarpsborg kommune tilbyr deltakerne i introduk-

sjonsprogrammet opplæring i norsk, samfunnskunnskap, livsmestring og arbeids- og utdanningsrettede 

elementer. 

 

Halvårsplan B1 for norskopplæringen viser at deltakerne får systematisk undervisning i norsk med læ-

reverket «Stein på stein». Planen inneholder tema som bolig og økonomi, barn og unge, demokrati, 

menneskerettigheter og arbeidsliv, og legger vekt på ferdigheter som er nødvendige for utdanning og 

arbeid. 

 

Opplæring i samfunnskunnskap følger Læreplan i samfunnskunnskap for voksne innvandre, fastsatt av 

Kunnskapsdepartementet. Planen omfatter 75 timer opplæring innenfor et år og dekker blant annet de-

mokrati, helse, familie, utdanning, arbeidsliv og menneskerettigheter. 

 

 
3 Et elektronisk datasystem som driftes av Integrerings- og mangfolds direktoratet 
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Når det gjelder livsmestring, viser Temaplan for livsmestringskurs våren 2025, at deltakerne får under-

visning i tema som økonomi, migrasjonsprosessen, fysisk og psykisk helse, nettvett, samfunnsdelta-

kelse og karrierekompetanse. Dette gjennomføres av lærere, programrådgivere og helsesykepleiere. I 

tillegg gjennomføres ICDP foreldreveiledningsgrupper, for alle ny bosatte flyktninger med barn, ledet av 

sertifiserte veiledere. Gruppene dekker tema som samspill, emosjonell støtte, grensesetting og samar-

beid med barneverntjenesten. 

 

Arbeids- og utdanningsrettede elementer fremgår både i Halvårsplan B1 (jobbsøking, CV, intervju og 

arbeidsliv) og i Handlingsplan 2025 for arbeidssøkere, som beskriver kompetansekartlegging, yrkesret-

tet norsk, praksisplasser og samarbeid med arbeidsgivere. 

 

Leder for Team flyktning opplyste at St. Marie står for norsk- og samfunnskunnskapsopplæringen, og at 

livsmestringskursene er tett integrert i introduksjonsplanen. Hun forklarte at kommunen tidligere prøvde 

en modell med syv sammenhengende kursdager, men at de nå bruker en modell der undervisningen 

fordeles over lengre tid med programrådgiver og lærer i fellesskap. Hun la vekt på at foreldreveiledning 

er lovpålagt, og at dette tilbys alle med barn, også de som ikke bor sammen med barna. Det ble opplyst 

at Sarpsborg har en egen ICDP-koordinator4 på St. Marie læringssenter, og at det til vanlig kjøres én til 

to foreldreveiledningsgrupper i uka, med mulighet for utvidelse ved behov. 

 

Rektor ved St. Marie læringssenter opplyste at samfunnskunnskapsopplæringen på 75 timer alltid gjen-

nomføres innen ett år, og at undervisningen tilbys på språk som arabisk, kurdisk, norsk og engelsk. For 

å dekke behov for andre språk samarbeider St. Marie læringssenter med nabokommunen Fredrikstad. 

Rektor opplyste at deltakerne kan velge å gjennomføre prøven på norsk dersom de ønsker dette, for 

eksempel som en snarvei til statsborgerskap. Hun fremhevet også at de ikke har ventelister, verken på 

undervisning eller prøver. 

 

Revisjonen har gjennomført en kontroll av 9 tilfeldig utvalgte brukermapper fra introduksjonsprogram-

met, som inkluderer mapper for deltagere som har pågående og avsluttet introduksjonsprogram, disse 

mappene bekrefter at deltagerne i introduksjonsprogrammet har fått oppfylt de lovpålagte kravene i 

henhold til antall norsktimer, med unntak av en deltager som per i dag er i startfasen av programmet. 

Knyttet til samfunnsfag har også alle deltagerne gjennomført det lovpålagte antallet timer. Der det har 

vært aktuelt, har deltagerne fått opplæring og blitt tilbudt kurs i livsmestring, arbeids- eller utdannings-

rettene elementer og foreldreveiledning. 

 

Revisjonen vil understreke at kurs i livsmestring og foreldreveiledning først ble innført 1. februar 2023. 

Enkelte av de mappene revisjonen har kontrollert, stammer fra før dette ble innført. Deltagerne det gjel-

der har derfor ikke fått dette tilbudet. 

 

5.2.4 Utdanningsdirektoratets læreplan 

Revisjonen har fått opplyst fra flere intervjuobjekter, samt rektor ved St. Marie læringssenter at de «til 

det fulle» følger Utdanningsdirektoratets læreplan i norsk og samfunnskunnskap for voksne innvandrere 

fullt ut.  

 

Revisjonen har fått oversendt Læreplan i samfunnskunnskap for voksne innvandrere, fastsatt av Kunn-

skapsdepartementet 20. juni 2021 med hjemmel i integreringsloven § 30. Planen er en forskrift som 

 
4 Ansatt som har ansvar for å følge opp arbeidet med ICDP-programmet (International Child Develop-

ment Programme) 
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Revisjonen har fått opplyst fra flere intervjuobjekter at kommunen inngår integreringskontrakt med alle 

deltakere i introduksjonsprogrammet, med unntak av personer fra Ukraina som har kollektiv beskyttelse 

og dermed ikke skal ha slik kontrakt.  

 

Leder for Team flyktning opplyser at kontrakten utarbeides i fagsystemet, signeres, skannes og regi-

streres i IMDi-nett, og at dette samtidig fungerer som en del av godkjenningen av vedtaket. Det ble 

videre opplyst at manglende oppfyllelse av forpliktelsene sjelden oppstår, men dersom det skjer, følges 

dette opp. Nav-leder bekrefter at lederen for Team flyktning tydelig følger de rammene som er gitt, og 

er opptatt av å følge gjeldende lovverk og sikre systematisk oppfølging. 

 

Revisjonen har gjennom kontroll av 9 utvalgte mapper for deltagere i introduksjonsprogrammet fått be-

kreftet at det er opprettet integreringskontrakt for alle deltagere. Vi har ikke undersøkt oppfølgingen av 

kontraktene nærmere, men har mottatt et skriv fra Leder for Team flyktning hvor det bekreftes at slutt-

mål, og forpliktelser i kontrakten har blitt fulgt opp systematisk. 

 

5.2.7 System for fravær og trekk i stønaden i introduksjonsprogrammet  

Revisjonen har fått bekreftet gjennom oversendt dokumentasjon og intervjuer, at kommunen har etablert 

rutiner for behandling og oppfølging av fravær. Leder for Team flyktning opplyser at søknader om fravær 

kan leveres både digitalt og fysisk via postkassen utenfor St. Marie læringssenter da mange deltakere 

mangler bank-ID. Søknadene skannes inn i fagsystemet, og saksbehandlingsfristen følger forvaltnings-

lovens krav om foreløpig svar innen 4 uker5, selv om behandling normalt skjer raskere enn innen 4 uker. 

Fraværet registreres i Visma av ansatte med ansvar for oppfølging, og dokumentasjon fra deltakerne 

kontrolleres både av skole og programrådgiver. Ved høyt eller udokumentert fravær varsles deltakerne 

muntlig, før skriftlig advarsel eventuelt gis med to ukers uttalelsesfrist. Dette kan lede til midlertidig eller 

permanent stans i programmet, forteller leder for Team flyktning. 

 

Rektor ved St. Marie bekrefter også at skolen fører fravær systematisk, både på papir og digitalt i Visma, 

i tråd med fastsatte rutiner for egenmeldinger, permisjoner, sykdom og ugyldig fravær.  

 

Revisjonen har gjennomgått dokumentet: «Rutiner ved fravær» som beskriver detaljerte prosedyrer om 

hvordan behandling av fravær skal håndteres, inkludert krav til dokumentasjon, differensiering mellom 

gyldig og ugyldig fravær, samt oppfølging ved vedvarende ugyldig fravær. Rutinen sikrer dermed at 

søknader om fravær behandles, at registrering skjer i felles fagsystem, og at ugyldig fravær følges opp 

systematisk med mulighet for trekk i stønaden. I gjennomgangen av de 9 deltagermappene fikk revisjo-

nen se dokumentasjon på at det har blitt registrert fravær. Revisjonen fikk også innsyn i datoen for når 

deltageren hadde søkt om ferie og fravær, samt permisjon.  

 

Revisjonen mottok e-post fra leder av Team flyktning datert 11.09.25. I e-posten redegjøres det for at 

praksis knyttet til oppfølging av fravær i introduksjonsprogrammet er tydelig nedfelt i lovverk, særlig 

Integreringsloven, og skal følges. Ugyldig fravær medfører trekk i introduksjonsstønaden. Ved høyt fra-

vær gis først muntlig varsel om mulig stans av programmet, og deretter skriftlig varsel før eventuell 

stans. Ved gjentatt gyldig fravær over tid vurderes sykepermisjon. Lederen presiserer at det for enkelte 

tiltak anses unødvendig å utarbeide egne prosedyrer, da praksis allerede er tydelig lovfestet.  

Videre opplyses det at dersom kommunen ikke oppfyller sine forpliktelser, registreres dette som avvik i 

kommunens kvalitetssystem. 

 

 
5 Forvaltningsloven § 11 a  
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5.3 Vurderinger 

5.3.1 Vedtak om og oppstart av introduksjonsprogram 

Den gjennomgangen revisjonen har foretatt viser etter vårt syn at Sarpsborg kommune har etablert 

systemer og praksis som sikrer at bestemmelsene i integreringslovens § 12 blir ivaretatt. Kommunen 

sørger for at flyktninger som har rett og plikt til introduksjonsprogram får tilbud, og at oppstart skjer så 

snart som mulig og senest innen tre måneder etter bosetting. Dette underbygges både gjennom intervju 

med ansvarlig leder, kommunens prosedyrer for bosetting, samt revisjonens mappegjennomgang. 

 

Resultatene av revisjonens kontroll av ni mapper viser at deltakerne i all hovedsak har startet program-

met innen tre måneder. Det ble funnet et mindre avvik med to dagers forsinkelse, men dette påvirker 

ikke revisjonens helhetsvurdering av kommunens praksis.  

 

På bakgrunn av de innsamlede opplysningene vurderer revisjonen at Sarpsborg kommune har etablert 

et system som i hovedsak ivaretar kravene i integreringsloven § 12 knyttet til vedtak og oppstart av 

introduksjonsprogrammet. 

5.3.2 Sluttmål for den enkelte deltager i introduksjonsprogrammet 

Revisjonens gjennomgang viser at Sarpsborg kommune har etablert praksis som sikrer at det settes 

sluttmål for deltakere i introduksjonsprogrammet, slik integreringslovens § 12 krever. Sluttmålene fast-

settes som en del av integreringsplanen, som er et enkeltvedtak med klagerett og signeres av deltaker, 

veileder og beslutter. Planen utarbeides i samarbeid mellom Nav og St. Marie læringssenter, kvalitets-

sikres av statsforvalteren, og inneholder realistiske tiltak og mål innenfor programperioden. 

 

Sluttmålene settes i dialog med deltakerne og kan justeres underveis ved behov, for eksempel på bak-

grunn av helsesituasjon, kompetanse eller progresjon i programmet. Dette følges opp gjennom trekant-

samtaler to til tre ganger årlig mellom deltaker, programrådgiver og lærer. Revisjonens mappegjennom-

gang av ni mapper bekreftet at det var fastsatt sluttmål for samtlige deltakere. 

 

På bakgrunn av dette vurderer revisjonen at Sarpsborg kommune har etablert en praksis som ivaretar 

lovkravet om sluttmål i introduksjonsprogrammet. 

 

5.3.3 Deltagere får opplæring i norsk og samfunnsfag, kurs i livsmestring samt arbeids- eller 

utdanningsrettede elementer 

Revisjonens undersøkelser viser at Sarpsborg kommune sikrer at deltakere i introduksjonsprogrammet 

får opplæring i norsk og samfunnsfag, kurs i livsmestring, samt arbeids- og utdanningsrettede elemen-

ter, i tråd med kravene i integreringslovens § 12. Kommunen tilbyr systematisk undervisning i norsk 

gjennom Halvårsplan B1, som inkluderer tema som bolig, økonomi, demokrati, menneskerettigheter og 

arbeidsliv, og som legger vekt på ferdigheter som er nødvendige for utdanning og arbeid. Opplæring i 

samfunnskunnskap følger gjeldende læreplan og omfatter 75 timer i løpet av ett år. 

 

Når det gjelder livsmestring, gis undervisning i tema som økonomi, helse, migrasjonsprosess, sam-

funnsdeltakelse og karrierekompetanse, samt foreldreveiledning gjennom ICDP-grupper6. Arbeids- og 

utdanningsrettede elementer ivaretas gjennom jobbsøking, praksisplasser, kompetansekartlegging og 

samarbeid med aktuelle arbeidsgivere. Undervisningen tilpasses deltakernes språk og behov, og fore-

går i tett samarbeid mellom St. Marie læringssenter, programrådgivere og Team flyktning. 

 
6 International Child Development Programme 
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Det fremkommer av planen at første fase er en grundig kartlegging og behovsanalyse. Dette innebærer 

individuelle samtaler og bruk av digitale verktøy for å kartlegge utdanning, arbeidserfaring, språkferdig-

heter og digitale ferdigheter. Samtidig vurderes barrierer for deltakelse i arbeidslivet, som helseutford-

ringer, manglende nettverk eller behov for ytterligere språkopplæring. På bakgrunn av dette deles ar-

beidssøkerne inn i grupper etter behov og målsettinger, noe som gjør det mulig å tilby mer målrettede 

tiltak. 

 

Andre fase handler om opplæring og kvalifisering. Her vektlegges både generell og arbeidsrettet norsk-

opplæring, yrkesrettet opplæring innen sektorer som helse, bygg og anlegg, transport og service, samt 

grunnleggende digitale ferdigheter. Det legges også til rette for kvalifiserende tiltak i samarbeid med 

fylkeskommunen, voksenopplæringen og Nav. Mentorordninger og praksisplasser brukes for å kombi-

nere teoretisk opplæring med praktisk arbeidstrening, i tett samarbeid med arbeidsgivere. 

 

Planen inneholder også konkrete tiltak for jobbsøking og nettverksbygging. Dette inkluderer kurs i CV- 

og søknadsskriving, jobbsøkerkurs, samt nettverksarrangementer som kobler arbeidssøkere med po-

tensielle arbeidsgivere. Et sentralt element i handlingsplanen er individuell oppfølging og støtte. Dette 

innebærer både praktisk veiledning og psykososial støtte, med faste månedlige møter i grupper bestå-

ende av arbeidssøkere. Det benyttes felles maler og digitale systemer som «Modia»7 for oppfølging, og 

Nav-loven § 14a regulerer aktivitetsplikten. 

 

Samlet sett viser handlingsplanen at kommunen og Nav har verktøy for å arbeide systematisk for å gjøre 

flyktninger og andre arbeidssøkere bedre rustet for arbeidslivet.  

 

Revisjonen viser også til delkapittel 6.1.6 der arbeidsrettede tiltak for blant annet sekundærtilflyttede 

flyktninger kartlegges. 

 

6.1.3 Migrasjonshelse 

Leder for Team flyktning forteller at alle nyankomne flyktninger får en innledende helsekartlegging ved 

ankomst, gjennomført av helsesykepleier. Tidligere hadde kommunen tilgang til psykiatrisk sykepleier, 

som ga rask og tett oppfølging, men nå henvises flyktninger til det ordinære helseapparatet. Psykiske 

helseutfordringer avdekkes ofte sent, blant annet fordi mange er skeptiske til behandling med tolk, og 

fordi psykisk sykdom i flere kulturer forstås som enten «normal» eller «gal» uten de mellomliggende 

nyansene. Mange opplever også en nedgang i psykisk helse når de flytter fra mottak til kommune, på 

grunn av isolasjon og manglende nettverk. 

 

Erfaring viser store forskjeller mellom grupper. Forventningene Norge hadde når det kom mange fra 

Ukraina, var at de var som polske arbeidsinnvandrere, og det var en forventning om umiddelbar eller 

rask overgang til arbeid. Det ble raskt tydelig at også de var sterkt preget av krigserfaringer og hadde 

behov for oppfølging. Flyktninger fra områder som Rwanda og Kongo har ofte en helsetilnærming som 

skiller seg mer fra norsk forståelse, noe som gjør kartlegging og oppfølging særlig viktig. Mange lever 

med traumer i ulik grad, men det kan ta tid å komme i posisjon til å tilby og gi hjelp til bearbeiding. 

 

Helsesykepleier forteller at psykisk helse tas opp tidlig, men mange flyktninger ønsker i starten ikke å 

diskutere dette. Kommunen samarbeider med KORP (rus og psykiatri) om oppfølging, men henvisnings-

prosessen er mer krevende enn tidligere, da flere instanser er involvert og flyktningene ofte må gjenta 

 
7 Digital plattform som gjør det mulig for Nav-veiledere og brukere å ha skriftlig dialog 
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Teamet utarbeider årsrapport til helsesjef, som årlig gjennomfører evalueringsmøte i samarbeid 

med nærmeste ledere. 

 

• Lovgrunnlag og referanser: 

Rutinen bygger på Helse- og omsorgstjenesteloven, Pasient- og brukerrettighetsloven, Helseperso-

nelloven og nasjonale veiledere om helsetjenester for flyktninger, smittevern og bruk av tolk. 

 

6.1.4 Kommunens økonomi og stønader 

Statlige tilskudd og kommunale utgifter ved bosetting av flyktninger 

Kommunene mottar flere statlige tilskudd gjennom IMDi i forbindelse med bosetting og integrering av 

flyktninger. Tilskuddene er ment å dekke kommunenes merutgifter de første fem årene etter bosetting, 

og de fleste utbetales per person uten øremerking. Jo raskere flyktningene blir selvhjulpne, desto større 

andel av tilskuddene kan disponeres direkte av kommunen. 

 

Tilskudd kommunen kan motta  

• Integreringstilskudd enslig eller familie, eldretilskudd og barnehagetilskudd: Skal dekke gjen-

nomsnittlige merutgifter til bosetting og integrering fra bosettingsåret og fire år fremover, unntatt for 

familiegjenforente med bosatte på humanitært grunnlag som får to år fremover. Satser varierer etter 

bosettings år og om vedkommende er enslig eller i familie og oppholdsgrunnlag. 

 

• Tilskudd for enslige mindreårige flyktninger: Et særskilt tilskudd som gis i tillegg til integrerings-

tilskuddet frem til og med året den mindreårige fyller 20 år. Beløpet avhenger av alder og tidspunkt 

for bosetting. 

 

• Tilskudd for flyktninger med nedsatt funksjonsevne og/eller atferdsvansker: Skal dekke ekst-

raordinære utgifter ved bosetting av personer med funksjonsnedsettelse, rusproblemer, voldelig at-

ferd eller alvorlige atferds utfordringer. 

 

• Tilskudd til opplæring i norsk og samfunnskunnskap: Gjelder voksne innvandrere med rett og 

plikt til opplæring etter integreringsloven. Tilskuddet utbetales automatisk basert på registreringer i 

Nasjonalt introduksjonsregister (NIR). 

 

• Tilskudd til opplæring i norsk for voksne med kollektiv beskyttelse: Egen ordning beskrevet i 

særskilt rundskriv. I tillegg til faste ordninger kan kommunene søke prosjektmidler for å styrke sitt 

integreringsarbeid. Disse lyses vanligvis ut på slutten av året med søknadsfrist tidlig på nyåret. 

Bosetting av flyktninger kan gi økte utgifter innen flere områder, blant annet boliganskaffelse, sosialhjelp, 

barnevern, tolketjenester, helsetjenester, barnehage, skole, kultur- og fritidstiltak. Hvert år kartlegger et 

beregningsutvalg kommunenes gjennomsnittlige utgifter til bosetting og integrering i perioden tilskud-

dene utbetales, det vil si bosettingsåret og de fire påfølgende årene.8 Deltakelse i Beregningsutvalget 

er frivillig for kommunene, og Sarpsborg kommune har deltatt i 3-4 år og er planlagt avsluttet etter 2025. 

 

Nav-leder peker på at kommunen står overfor betydelige økonomiske og administrative utfordringer 

knyttet til flyktninger og andre ressurskrevende innbyggergrupper. Ingen kommune er økonomisk robust 

nok til å håndtere alle utfordringer innenfor tildelt budsjett, og det er ikke mulig å angi nøyaktig hvor stor 

 
8 https://www.imdi.no/bosetting/norsk-bosettingsordning/bosetting-og-kommuneokonomi/ 
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Denne gruppen har lønnet arbeid eller mottar statlige ytelser og er ikke i kontakt med Nav. De kan likevel 

ha hyppig kontakt med andre kommunale instanser, som barnevern, barnehage, skole og helsetjenes-

ter. 

 

6.1.6 Arbeidsrettet oppfølging av sekundærtilflyttede flyktninger og minoritetsspråklige 

langtidsmottakere av sosialhjelp 

Revisjonen har mottatt informasjon fra Nav Sarpsborg om kommunens tiltak for sekundærtilflyttede flykt-

ninger og minoritetsspråklige langtidsmottakere av sosialhjelp. Ifølge årsmeldingen for 2024 har Nav 

Sarpsborg gjennomført et prosjekt i perioden 1. april 2022 til 1. april 2025, finansiert med midler fra 

Statsforvalteren, med mål om å gi denne innbyggergruppen meningsfulle aktiviteter og øke deres mu-

ligheter for økonomisk selvhjulpenhet gjennom arbeid eller utdanning. 

 

 

Prosjektet har hatt følgende hovedmål: 

• Sikre raskere, individuelt tilpasset og arbeidsrettet oppfølging for innbyggerne. 

• Redusere antall passive langtidsmottakere av sosialhjelp. 

• Øke inkludering gjennom overgang til arbeid, utdanning eller arbeidsrettede aktiviteter. 

• Tiltakene har blant annet inkludert: 

• Økt flerkulturell kompetanse og verktøy for ansatte som følger opp målgruppen. 

• Rask kartlegging og igangsetting av aktivitet med mål om arbeid, utdanning og økonomisk selv-

forsørgelse 

• Kompetansetiltak internt, som undervisning, kollegaveiledning og ferdighetstrening. 

• Utadrettet og tverrsektorielt samarbeid for å styrke kompetansen hos frivillige organisasjoner og 

andre offentlige tjenester. 

 

Prosjektet har identifisert at det generelt mangler treffsikre arbeidsrettede tilbud for målgruppen, en ut-

fordring som er særlig tydelig i Østfolds største byer. Som et resultat har Nav-kontorene i Fredrikstad 

og Sarpsborg initiert et samarbeid for å utrede muligheten for innovativ offentlig anskaffelse rettet mot 

målgruppen, med bruk av effektkontrakt9. Arbeidet er per i dag i planleggingsfasen, og det er etablert 

en prosjektorganisering med nøkkelpersoner som forventes å ferdigstille en fremdriftsramme vå-

ren/sommeren 2025. 

 

Revisjonen fikk opplyst fra administrasjonen at i tillegg til det ovennevnte har mangfoldsrådgiver i stab 

løpende kontakt med kommunens innvandrerorganisasjoner, muslimske trossamfunn og nøkkelperso-

ner i innvandrer-/flyktningmiljøene. Det er en holistisk tilnærming i arbeidet med fokus både på tjenester, 

kvalifisering/arbeid og fritid. Samfunnsperspektivet (fritid, demokrati og deltakelse) er særdeles viktig 

hvis man skal lykkes med å integrere flyktningene, hele kommunen bosetter og inkluderer. Det er jevn-

lige møter med ulike innvandrergrupper/- personer og med de muslimske trossamfunnene, og det ar-

beides med å få til samarbeidssamtaler med like mye fokus på rett og plikt. Det arrangeres en årlig “Folk 

i Sarp” festival der innvandrergrupper og andre deler av mangfoldet får vist seg fram både i stands og 

boder og på sceneopptredener. 

 

Kommunen har Flerkulturelt råd som består av 3 politikere fra bystyret og 5 innvandrerrepresentanter 

som har jevnlige møter med fokus på mange ulike perspektiv i integreringsarbeidet, og som arrangerer 

årlige mangfolds konferanser. 

 
9 Leverandøren bærer risikoen for at tiltaket ikke gir effekt; det kommunen betaler kun når resultatene 

oppnås. 
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Kommunedirektørens uttalelse til 
Forvaltningsrevisjonsrapport - tverrfaglig innsats for 
integrering av flyktninger til uttalelse  

Forvaltningsrevisjonen har undersøkt et komplekst og omfattende område. 
Kommunedirektøren takker for en godt gjennomarbeidet revisjonsrapport.  

Revisjonen har vurdert to problemstillinger: 
1. Etterlever kommunen kravene knyttet til introduksjonsprogrammet, og samarbeid mellom

tjenester i henhold til integreringsloven

2. Hvordan arbeider kommunen med å forebygge utenforskap og levekårsutfordringer blant bosatte

og sekundærtilflyttede flyktninger med store bistandsbehov

Kommunedirektøren er fornøyd med at revisjonen gjennom sin kontroll har konkludert med at Sarpsborg i 
«all hovedsak oppfyller kravene i integreringsloven knyttet til introduksjonsprogrammet» og at tilbudet 
deltakerne mottar på flere områder gjennomføres i tråd med lovens krav.  
Revisjonen har konkludert med følgende anbefalinger knyttet til problemstilling 1:  

• fullføre revidering av følgende rutiner:

o Samhandlingsrutine mellom Nav Team flyktning og St. Marie læringssenter /

Helseteam for innvandrere.

o Helseteam for innvandrere – helsetjenester for flyktninger

• vurdere tiltak som gir flyktninger bedre veiledning i dagligdagse oppgaver

• vurdere å styrke tilgang på fysioterapi og helsefaglig oppfølging for flyktninger

Problemstilling 2 har til hensikt å beskrive kommunens praksis. Her beskrives hvilke områder kommunen 
har arbeidet med «for å forebygge levekårsutfordringer og utenforskap»; bosetting, utdanning, arbeid, 
kommuneøkonomi og helsehjelp. Sarpsborg kommune har over tid hatt en vesentlig høyere andel 
flyktninger enn landsgjennomsnittet. 

Kommunedirektøren mener utfordringene og utviklingen innenfor de ulike områdene er godt beskrevet og 
vil særskilt trekke frem området arbeidsrettet oppfølging av sekundærtilflyttede flyktninger og 
minoritetsspråklige langtidsmottakere av sosialhjelp. Her er det gjennomført et 3 år langt prosjekt med 
fokus på aktivitet og selvhjulpenhet for målgruppen. Sarpsborg kommune har sammen med Fredrikstad 
kommune igangsatt et samarbeide om en innovativ anskaffelse av arbeidsmarkedstiltak gjennom bruk av 
effektkontrakter. Målet er bedre arbeidsinkludering av ikke-vestlige innvandrere med lav utdanning og 
språknivå. 
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